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KoHeu XIX Beka

npodeccop lNetp UBaHOBUY
I bAKOHOB,

ONPEKTOP rocnuTanbHOu
XUPYPruvyeckon KnmHUKm
nmneparopckoro MocKkoBCKOro
YHuBepcuTeTa

e OH BbIABMHYIT NONOXEHUA O HEOHBXOAMMOCTU aKTUBHOIO
fleYyeHns nauneHToB, NepeHecLInx onepauumn, 0 3Ha4YNTENbHOM
COKpaLLEeHNUM CPOKOB NOCTENbHOIO coaepXaHusi u
NCMNOMb30BaHNN PaHHUX OBUXXEHUA N paHHEro BCTaBaHUS
BosbHLIX, 0O pa3paboTke Hay4HO 0OOCHOBAHHOIO U
andodepeHUMpoBaHHOro nocneonepaumoHHoro pexmnma. OH
BbICTYNan 3a paclumpeHne npakTUKn onepupoBaHust B
amOynaTopHbIX ycrnoBmax. HoBoBBeaEHME HALUSIO LLUMPOKYHO
noaaepXKKy B KMMHUYECKOM NPaKTUKE



Puyapg Ouwep
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Teach us to live that we may dread
Unnecessary time in bed.

Get people up and we may save
Our patients from an early grave.

Yyuucb 60ATbCA NMULLIHUA pas3 B
NOCTENM NPOBECTUN XOTb Yac

byau nogen, He gan nexartb -
[lomoXeLwb nauneHTamMm Hawum
Tbl paHHENn cMepTn n3dexaTtb
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ERAS '

Fast Track

PaHHee BoccTaHOBNEHME
doyHKUMW opraHmn3ama ang
OOCTUXEeHUA nydLiero
pe3ynbrarta

Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



ERAS

e CHWMXeHWe pucka, ynydlleHune pesynbraTa
e YCKOpeHMe BOCCTAaHOBIEHUS

e CHmxKeHne 3abo51eBaeMoOCTU, OCNOXHEHUN
(OblXaTenbHbIX, Cepae4YHOCOCYaAUCTbIX,
TPOMBOIMOONNYECKNN, MHPEKLNOHHBLIX)

e CoKpalleHne nepmnoaa BbI3gopoBNeEHUSA

Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice
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MpeponepaunoHHoe MHhopMMpOBaHMe NaLUeHTa;

OTKa3 OoT MCNOoNb30BaHUA OPTOrpagHOU NOArOTOBKMU
KULLeYHMKa nepen onepauuen;

OTKa3 OoT «Kflaccu4yeckon» npemeauKaLmm HakaHyHe
onepauuu;

NMpnmeHeHne NPOONOTUKOB,;

CokpalleHue cpoKOB npeanepaLmoHHOro npuema
NULWK;

MpnmeHeHMe pacTBOpa rMKOKO3bI 3a 2 Yyaca Ao
onepepauuu;

PerVIOHapHaFI dHeCcTe3ndA U aHallbre3us,

NMpenapaTtb!l onNa aHecTe3nu ¢ ObLICTPbLIM HA4YarioM "
KOPOTKON NPOAOINKUTENbHOCTLIO OEUCTBUSA;
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ApekBaTHbIN 00BbLEM XXUOKOCTU B
nepuonepaumMoHHOM nepuopae;

MnHuMHBa3nBHbLIU OnepaTUBHbLIN AOCTYN;
NMpodrunakTnka runoTtepmumu,;

NMpmeHeHMe npe- n NOCTOKCUreHaunumn BbICOKOM
KoHueHTpauuen O,;

HeonuoungHasa nocneonepaunoHHas aHanbre3us;

OTKa3 OT pPyTUHHOIro, HeO60OCHOBAHHOIO
UCNONb30BaHNA ApPeHaXen n 30HAO0B;

PaHHee ypaneHue ypeTpanbHOro Katetepa;
Ucnonb3oBaHue NPOKUHETUKOB,
PaHHsaa mobunusauusa u nepopanbLHoOe nutaHue.
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ERAS

UTO Mbl MOXeM
caenaTtb A0
onepaunmn?




NMHdopmupoBaHme naymeHTa

e PacckasaTb nauueHTy, YTO ero oXXngaer.

e [lpn3BaTb NauneHTa coTpygHu4yaTthb C
KOMaHOOMW.

e | TpeBOM.
e | MOTPEeBHOCTM B aHanbLreaunu.

e PacckasaTtb nauueHTy O ero posiv B
BOCCTAHOBIIEHUM MOCIEe onepauunn.

e [loaroTtoBuUTb NaUMEeHTa MeaAnKaMeHTO3HO.

e /ICKNIOUUTL KypeHne 1 ankororsib.

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005
Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



[loaroToBka Kuwe4yHukKa oo | ::
onepauunm

e [logroToBka KuLLe4YHMKA NOBbLILLAET PUCK
HECOCTOATEJIbHOCTN aHACTaMO3a.

e PekoMHOaLMM He OTHOCATCSH K onepaunam Ha
HXKHUX oTaenax XXKT.

Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006

Wind J, et al. BrJ Surg. 93: 800, 2006



OrpaHu4vyeHue npuema nNnULLK

e Bepaasa nuLla - 3a 6 YacoB 40 onepaLunn.

e CBeTnble Npo3payvHble XXNOKOCTU - 3a 2 Yyaca
[0 onepauum
be3onacHo
OPDEKTNBHO
YrneBoacoaepxalyme XXuaKkocTu Ao onepaumm
! nocneonepaunoHHbIn kaTabonnam
! MHCYNMHOBYIO PE3NCTEHTHOCTD, ¥ FMNEPrINKEMUIO

! Mbiweynyto cnabocTtb

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005
Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006
Wind J, et al. BrJ Surg. 93: 800, 2006



AHTUOMOTMKONpPOdMNAKTUKA

e OgHoOKpaTHO. HenocpeacTtBeHHO nepen
onepauuen 3a 40 — 60 MUHYT.

e AHTUOMOTUK LLMPOKOIro crnekTpa AeUCTBUS.
AHa3pobbl
A3po0bI

Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



Hukakou npemeankauumn?

e TpaHKBMNN3ATOPLI - N0 abCONOTHLIM
NOKa3aHUsIM.

e Hukakon npeaBapuTenbHOW aHanbresunn.
e OTKa3 OT PYyTUHHOrO aTponuHa.

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005



TpombonpodunnakTuka.

pegonepaumoHHO — renapuH.
MI.
Ol kaxkable 12 4 0O NosIHOM Mobunu3aunn.

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005



ERAS

UTOo Mbl MOXeMm
caenaTb
MHTpaonepaLnoHHO?




AHecTe3us.

e JlyJylwine aHeCcTeTukM n onnogobl -
bbicTpoaencTeytoLme
KopoTkoaeuctaeyroLime
e MakcumanbHO NPUMEHATb permoHalribHblE
MeToabl

CnunHanbHaga / annaypanbHas nydiwle,4yem obuias
aHecTe3und

[TocneonepaunoHHasa annaypansbHasa(CnopHo?)

Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



ManonHBa3uBHasA XUpPyprus

e MunHMManbHbIE pa3peskl.
e /130rHyTbIE, NoNepeyYHble pa3pesbl?

e Jlanapockonug
! BocnanutenbHas peakums
T DyHKUMSA ObIXaHWs
lanutensHocTb rocnutTanusaymmn?

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005
Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



HopmMmoTepmMus

e [ MNnoTepmu4:
T paHeBas MHbeKkums
T kpoBonoTeps
T cepaeyHbIn BLIGPOC

e MOHUTOPUHI TemMnepaTypbl
e CorpeBatoLime nauneHTa ycTponcTaa.
e Tennble MHPY3NOHHLIE PACTBOPLI.

Fearon KC, et al. Clin Nutr. 24: 466, 2005
Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



[JO3UpOBaHHOCTb MH(PY3UN

e [lepenosnpoBka NHPY3INN—
TKVILIJeLIHaFI HEMPOXOOUMOCTb
T,EI,J'II/ITeJ'IbHOCTb rocnntalin3daymm

Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006
Wind J, et al. BrJ Surg. 93: 800, 2006




MeaounkameHTbI

e [ NOKOKOpTUKOUALI
! TowHoTa, pBoTa
! Bocnanenue, {6onb?

e beTa-bnokaTopbl, CTAaTUHbI
{3abonesaHnst CCC

e AHabonunyeckme npenapaThbl
IlccnegoBaHMA HE3AKOHYEHbI

Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



Fast-Track

UTo Mbl MOXem
caenaTtb nocre
onepaunmn?




[TlocTaHOBKa gpeHaxewn

e [lpeHaxu B paHy
He ncnonb3oBaTb PYTUHHO (KpOME MACTIKTOMUN)

e HasoracTtpanbHble 30HAb
He ncnonb3oBaTb PYTUHHO

e KaTteTtep dores
He ncnonb3oBaTb PYTUHHO

YaaneHne B TeyeHue 244 (aaxke npu Hann4um
annayparnbHOro KateTtepa)

Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



PaHHAA akTuBU3auun

IMbilweyHas yctanoctb
vTpoMboamMbonus

T dyHKUMA ObIXaHWS
TTkaHeBas okcUreHaums

Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



CpeAcTBa AOCTUXEHUE PaHHEeN | &2
aKTUBM3aUuUm

e MynbTuMoOganbHbIN NOAX04 K fie4eHnto 6onm
e CHU)KeHMe Ucnonb3oBaHUA OnNnMouaos

e Hunskme koHueHTpauum MA npu
MCNONMb30BaHNN HEpOaKCUarnbHbIX METOAUK

e Manble 003bl MOpOUHA MHTPATEKANbHO

e LlInpokoe ncnonb3oBaHmne nepndepnyecKkmnx
peErmMoHapHbIX METOAUK



00
) ) 0000
Multimodal approach to pain management. 0000
[ XX
o0
o
Pharmacological
intervention along o
pain pathways Opioids, APAP, R
Clonidine, Ketamine, S. Perception

Gabapentin, Tricyclics

6. CNS responses &~

Muscle relaxants,
Beta blockers

1. Transduction 4 Modulation

NSAIDS, COX-2 Inhibitors,
Anti-Histamines, Topical
local anesthetics

'ific:’} Opioids, Clonidine
[ APAP, COX-2 Inhibitors,

P / '\,  Ketamine Gabapentin
I 2. Conduction 3. Transmission
Peripheral nerve block Epidural block
local anesthetics local anesthetics

Chandrakantan A , and Glass P S A Br. J. Anaesth.
2011;107:i27-i40

Anaesthesia. All rights reserved. For Permissions, please email:
journals.permissions@oup.com

© The Author [2011]. Published by Oxford University Press on behalf of the British Journal of B ,."%_ .
4 British Journal of Anaesthesia




[Mepudepunyeckue
DermoHapHble MeTOOUKMU




[Mepudepunyeckue
permoHapHble MeTOAUKN

Hapy»>HaA
KOcCasA MblllLa

> BHYTPEHHAA
4-—'_."’-‘“ Kocas mMeiluna
3 — 8 noas3gowHo-
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[Mepudepunyeckue T
perMOHaprle METOANKN :
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PaHHee KopmneHue

e Vv NHdEKUUN, inpOHmuaeMOCTb KULLEeYHUKa
e VBpEMS rocnmTanusauum.
e | KaTtabonumam.

e He noBbilLaeT BEPOATHOCTb PaCXOXOeHUA
LIBOB.

Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006
Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



PaHHee KopmMmneHue

e Hayano npuema cBeTbIX NPO3pPaYvHbIX
XNOKOCTEWN Yepes 2 4 nocre onepauunn.

e Llenb: > 800mL >Xnakoctn B AeHb onepaLlunn.
e [Ipyem TBEpPpOOU NULLN Yepes 4 Yaca.

e OrpaHnyeHne BHYTPMBEHHON NHPY3NU C
y4eTOM SHTepasibHOro NoTpedneHus.

Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006
Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002



YUTO MelwlaeT paHHeMy
KOPMIEeHUI0 NauneHToB?




Tpun KaTteropun pakTopoB H
pucka NOTP

e CO CTOPOHbI NauUmeHTa
e AHecTe3nonorm4yeckoe nocooume

e TVN M NPOAOITKUTENBLHOCTb
XNPYPrm4eckoro BmMellaTesnbCcTBa



MOTP

e Puck Bbllle Y XeHLWMH (0COBEHHO
pPenpPoayKTUBHOIo BO3pacTa)

e Y HEKypALLUNX

o Y Tex, kTo umeet NOTP B
aHamMHe3se



MOTP

e PermoHapHasa aHecTeanda B OTNINYUM OT
obwen cHmkaeT puck NOTP y B3pocnbIX U
neteun

e //lcnonb3oBaHne onMonaoB BO BPeEMS U
nocrie onepaunmn nosbilaeTt puck NMNOTP



MOTP

e CoBpeMeHHble UccnegoBaHUA NokasbiBatoT,
4YTO onepauunn B rmHekonornm (0CobeHHo
rlanapockonu4yeckasi rMCTepakToMmus), a
TaKke XONUUNCTIKTOMUA — HE3aBUCUMbIE
doakTopbl noBbiLeHHOrO pucka NOTP

e UeMm npogormkuTenbHee ornepaumsi TEM BbilLE
puck NOTP



NMNOTP LLikana Andens :

100°%
80%

Risk Factors | Points
Female Gender

Non-Smoker 2 oo%
History of PONV E 0%
Postoperative Opioids
Sum = 0..4 20% I—‘ I
0% 1 _
0 1 2 3 4

# of Risk Factors




NMpodunakTtuka NOTP —
MynbTUMOAaNbHbIU NOAX0OA

e [lekcameTasoH ,OHgaceTpoH, [ponepuaorn

e KOMOUMHauUua npenapaToB Hanbonee
adpdPeKTUBHA 0ObLIYHO JeKcameTa3oH 4 Mr
nocrne MHAyKuun n oHgaHceTpoH 4 mr 3a 20
MWH 0O OKOHYaHMSA orepaLun.

e M1HMMaNbHO HAPKOTUKA
e O,
e becnones3Ho: meToknonpamua.

Kehlet H, Wilmore DW. Am J Surg. 183: 630, 2002
Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



[TpodhunakTnka napesa T
KULLeYHUKa

lpuvck napesa kuweyHrka npy MCNonbL30BaHUM
pPEerMoHapHbIX METOAUK NOcrie onepauun.

N3beratb:
HapPKOTMKOB
n30bITKa MHJY3NK

Mg - noggepxka

MenoukameHTo3Has Tepanua: HOBbIU nepedpepnyecku
OENCTBYIOLLMW aHTaroHUCT onnonaos (ansMmMonaH)

NMpoaonmxkeHne KOpMneHus

Soop M, et al. Curr Opin Crit Care. 12: 166, 2006
Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



Obwwue pe3ynbTaThl

e | Bpems rocnmTanuaaumm

e | KON-BO OCMOXHEHWI

e HeTnoBTOpHAas rocnMTanMaaums
e HelbBe3onacHocTb NauneHTa

e T yOoBnNeTBOPEeHHOCTb NaumeHTa
e | 3KOHOMMYECKUe 3aTpaThl

Kehlet H, Sawyer F. Fast Track Surgery, ACS Surgery: Principles & Practice



000
Table 3. 555:
Mumber of Patients With Complications and Total o
Mumber of Complications Within the First Postoperative
Month After Colonic Resection With Conventional Care
(Group 1) and Multimodal Rehabilitation (Group 2)°
Group 1 Group 2
Postoperative complications |
Total number of patients with 72 a3 130 pi“e”ts
complications® ' each group
Total number of complications® 106 41
Medical complications XY
Cardiovascular® 17 4 Sign'igf’iz;eni
Pulmonary™® 21 i
surgical complications
Wound® 25 13

Basse et al. Colonic surgery with accelerated rehabilitation or conventional care. Dis Colon Rectum. 47: 271-278, 2004.



Interleukin-6 (pg mL-1)
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Диаграмма1

		До операции*		До операции*

		Через 24 часа*		Через 24 часа*

		7 суток*		7 суток*



IL-6 (ERAS)

IL-6 (Control)

Интерлейкин- 6, пкг/мл

Концентрация в сыворотке IL-6 in  группы ERASи контроль (n=25), p>0,05

0.074

0.148

1.294

1.168

0.371

0.477



Лист1

		пкг/мл		IL-6 (ERAS)		IL-6 (Control)

		До операции*		0.074		0.148

		Через 24 часа*		1.294		1.168

		7 суток*		0.371		0.477

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






C-reactive protein (mg L)

3 3

60 -

u-
preop HYST 2h 8h 20h 44h

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

C-peaKkTUBHbIN Genok Mr/n

0,00

Laparoscopically assisted vaginal and abdominal® ® © @
hysterectomy: a comparison of postoperative pailz %t?gue

and systemic response. Case-control study.

Rorarius MG, Kujansuu E, GA Baer, Suominen P,/KTeisala,
Miettinen, Ylitalo P, P Laippala. Eur J Anaesthasiol August

2001, 18 (8) :530-9.

KOHUeHTpauua B cbiBopoTtke CPB in rpynnbl
ERAS u KOHTpOnb, n=25 $p=0,007 * p<0,001

Preoperative

After 24 hourst

day 7*

=e=CRP (ERAS)

0,44

2,792

2,666

«ii=CRP (Control)

0,915

7,015

14,36 J




Диаграмма1

		Preoperative		Preoperative

		After 24 hours†		After 24 hours†

		day 7*		day 7*



CRP (ERAS)

CRP (Control)

С-реактивный белок мг/л

Концентрация в сыворотке СРБ in группы  ERAS и контроль, n=25   †p=0,007  * p<0,001

0.44

0.915

2.792

7.015

2.666

14.36



Лист1

		pcg/ml		CRP (ERAS)		CRP (Control)

		Preoperative		0.44		0.915

		After 24 hours†		2.792		7.015

		day 7*		2.666		14.36

		†††

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






000
The development of fast-track principles in gynecolc>gﬁ§al

surgery

NINNIE BORENDAL WODLIN1 & LENA NILSSON2
ACTA Obstetricia et Gynecologica Scandinavica, 2013

e OcHoBHbIe pe3ynbTaThl 3TOro ob63opa - ERAS
MMEEeT NpenmyLlecTBa NCNoJSIb30BaHNA NpU
NNaHOBbIX onepaunax B TMHEKOIOrMKn, HO
HeoOXoaMMbI NCCNESOBAHNS Ka4eCcTBa XKN3HW,
yOOBNETBOPEHHOCTU NAUMEHTOK N SKOHOMMNYECKOU
BbIrO4bl.

e /lccnegoBaHns Npu CPOYHbIX onepaLusix
OTCYTCTBYIOT.

e Heobxoammo wimpokoe pacnpocTpaHeHue
obpa3oBaHms, YTODbI YNYYLLINTb CKOPOCTb
peanusauun nporpamMmbl YCKOPEHHOM
peabunutauun.



Score after tissue trauma and abdominal laparoscopic hystere<:t3r°ny:
measurement of neutrophil activation and the release of interleuking-6.and
cortisol, C-reactive protein.
Ellstrom M, Bengtsson, Tylman M, M Haeger, Olsson JH, Hahlin M. J Am
Coll Surg. May 1996

CONCLUSIONS:
1. The degree of surgical trauma did not differ between the
two operational methods

2. C-reactive peptide were significantly elevated in both
groups over 24 hours and seven days after surgery.

e CTeneHb XMpypruyeckor TpaBMbl HE OTNMYanacb Mexay
NBYMS1 orepaTuBHbIMU MeTOAAMM

e YpoBeHb C-peakTnBHOro rnentuaa obisi 3Ha4YnUTENBHO
NoBbILLEH B 00eunx rpyrnnax B TedyeHne 24 4yacoB U Ha
ceabMoOW AeHb Nocrie onepauun,



YTO B UTOTE ?




Gynecologic Oncology xxx (2014 0m—3000 ) . .

Contents lists available at ScienceDirect

Gynecologic Oncology

journal homepage: www.elsevier.com/locate/ygyno

Enhanced recovery pathways in gynecologic oncology

Gregg Nelson 2, Eleftheria Kalogera ®, Sean C. Dowdy >*

* Division of Gynecologic Oncology, Tom Baker Cancer Centre, Calgary, Alberta, Canado
b Division of Gynecologic Surgery, Mayo Clinic College of Medicine, Rochester, MN, USA

e ERAS pomkHa ObITb BHEAPEHA B KITMHUYECKYIO NPAKTUKY C TAKOW Xe
9Heprmen n 3HTy3nasmMomMm, Kak HoBble MeToAbl JiedeHus paka. B
KOHLIe KOHLLOB, Bbl Obl BbINUCanu nekapcTea, KoTopble ynyyiarT
COCTOSAAHME NauMneHTa, CoKpallaloT CPOKKU rocnuTanusaunm Ha YeTblpe
OHSA 1 pacxoabl 6onee yem Ha $ 7500 Ha ogHoro nauueHTa?

e B otnunume ot HoBom Tepanun, ¢ ERAS MOXHO O3HAKOMUTbLCS
HernocpeacTBEHHO Ha npakTuke becnnaTtHo, U He TpebyeTcs
YHUKanbHbIX pecypcoB. Hegoctatkom ERAS aBnseTtcsa 10, 4To
peanusaunsa TpedyeTt KoMnpomMmucca U ctaHgaptTnsauum, paboTbl B
KOMaH4e BHYTPU U MeXay OUCUUMINUHAMMN, U HENPEPbIBHOIO
MOHUTOPUHra ¢ YeCTHOW ONCKYCCUIN B criydae HecobnoaeHus
NpOTOKONa.



OcCHOBHbIe npobnemMbl BHegpeHusA

e OTCyTCTBME MOTUBALMN BCEU KOMaAHAbI
COTPYOHUKOB y4YpeXXaeHUN K USMEHEHUIO
CODOCTBEHHbIX B3rnsagos.

e HeyKoMNNeKTOBaAaHHOCTbL MeagnepcoHanom ?
e bonblUne Harpys3kn Ha meagnepcoHan ?
e OTCyTCTBME 3HAHUM

e Henogxogdawiasa CTpyKTypa ynpasneHua u
doUHaAHCUPOBaHUSA
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